PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA
ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria Municipal de Administragao

Departamento de Compras, Licitacdes e Contratos

PREGAO PRESENCIAL N° 21/2023
PROCESSO N2 474/2022-9

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE PNEUS A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA
SERRA.

ESCLARECIMENTO

Esclarecimento ao edital em epigrafe, proposta pela AURORA E-COMMERCE LTDA, CNPJ:
44.545,120/0001-40, recebida através de e-mail, no dia 18/04/2023, as 09:27hrs.

Em atencdo a solicitacdo de esclarecimento de pretenso licitante, informamos:

1 — No item 2.4 do ANEXO | — TERMO DE REFERENCIA, qual documento devera ser
apresentado, ja que o objeto é pneus e menciona impressora no edital?

Resposta: Informamos que o item 2.4 do Anexo | — Termo de Referéncia devera ser
desconsiderando pelos pretensos licitantes, tendo em vista erro de digitagao do termo de
referéncia.

2 - E no item 15.4 (PROCESSAMENTO DO PREGAO), fala na hipdtese de exigéncia de
amostras e catdlogos, para esse pregao sera exigido a apresentacao de amostra ou
catalogo?

Resposta: Ndo hd exigéncias de amostras ou catalogo conforme o item 05 no Anexo | —
Termo de Referéncia:

“5., DOCUMENTOS TECNICOS

5.1. N3o ha exigéncia de documentos técnicos”

Esclarecimento ao edital em epigrafe, proposta pela LAURO GARCIA REPRESENTACOES,
CNPJ: 22.173.770/0001-79, recebida através de e-mail, no dia 18/04/2023, as 14:20hrs.

Em atencdo a solicitacdo de esclarecimento de pretenso licitante, informamos:

3 - O item 22 esta com a medida incorreta, a medida 257/80R22.5 n3o existe, a correta
é 275/80R22.5, como o item 26?

Resposta: Constatamos um erro de digitacdo, favor considerar:
Onde lé: “257/80 R22,5; p/ 6nibus Mascarelo VW”
Leia-se: “275/80 R22,5; p/ 6nibus Mascarelo VW”
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Esclarecimento ao edital em epigrafe, proposta pela PARTS LUB, recebida através de e-
mail, no dia 20/04/2023, as 10:45hrs.

Em atencdo a solicitacdo de esclarecimento de pretenso licitante, informamos:

4 - Solicitamos por gentileza os valores estimados referente aos itens licitados no
Pregdo Presencial - 21/2023 de pneus para nossa analise e possivel confec¢do de
proposta comercial?

Resposta: Informamos os valores estimados para esta contratagao:

ITEM DESCRICAOlPNEU VL. UNIT
1 |1400/24 12L-G2; p/Motoniveladora New Holland RS 4.261,91
2 |165/70 R13; p/ veiculo Chevrolet Classic e Palio RS 360,00
3 |165/70 R14; p/ veiculo Kwid RS 617,07
4 |165/70 R15; p/ veiculo Berlingo RS 894,67
5 117,5/25 14-12,16L; p/ Motoniveladora XCMG RS 5.994,86
6 |17,5x25-12,16L-L3; p/ P4 Carregadeira XCMG RS 5.160,75
7 175/65 R.14; p/ veiculo Corsa Sedan Premium, Fiesta e RS 360,81
Voyage City
175/70 R14; p/ veiculo Gol e Siena RS 388,26
9 |185/65 R15; p/ veiculo Logan RS 728,00
10 |195/55 R15; p/ veiculo Spacefox RS 386,60
11 |195/60 R15; p/ veiculo Astra Sedan Advantage RS 283,50
12 |195/65 R15; p/ veiculo Spin e Strada Endurance RS 1.022,80
13 |205/55 R16; p/ veiculo Safira RS 401,99
14 |205/60 R16; p/ veiculo Air Cross RS 574,03
15 |205/70 R15; p/ veiculo Fiat Ducato, Van RS 736,46
16 |215/55 R16 LTX Force; p/ veiculo Duster Oroch 1.6 RS 752,03
17 |215/75 R17,5; p/ Micro6nibus Marcopolo RS 1.166,82
18 215/75,5 R17,5; p/ Microdnibus Agrale Mascarelo e RS 1.646,67
Marcopolo Volare
19 |225/65 R16C; p/ veiculo Master RS  1.555,50
20 |225/75 R16C; p/ veiculo Sprinter RS 900,60
21 |245/70 R16; p/ veiculo Ford Fiesta RS 898,58
22 [275/80 R22,5; p/ 6nibus Mascarelo VW RS 2.938,33
23 |265/60 R18; p/ veiculo Chevrolet S10 Advantage RS 756,20
24 |265/70 R16; p/ veiculo Mitsubishi L200 Triton 3.2 4x4 diesel RS 888,50
55 2§5/7O R16 Geolandar A-TG94; p/ veiculo Mitsubishi L200 RS 1.525,00
Triton 2.4
26 |[275/80 R22,5; p/ caminhdo 440 LHD RS 2.520,05
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27 |Dianteiro 12-16.5TL-16PR p/ Retroescavadeira XCMG RS 2.938,33
28 |Traseiro 19.5L-24-12PR p/ Retroescavadeira XCMG RS  5.990,00

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais
também estamos dando ciéncia as demais licitantes.

Diante dos esclarecimentos prestados, ficam ratificadas as exigéncias editalicias e fica
mantida a sessdo de abertura do certame para o dia 24/04/2023 as 10h00.

Rio Grande da Serra, 20 de abril de 2023.

Daniela A.F. Magalhdes Terra
Pregoeira



